
муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение города Ростова-на-Дону  

«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова» 

(МБОУ «Школа № 24») 
 

П Р И К А З 
 

от 29.03.2024 № 144 
 

Об организации приема детей в 1 класс  

в МБОУ «Школа № 24» в 2024 – 2025 учебном году 
 

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», регламентирующей общий 

порядок приёма граждан в общеобразовательные учреждения, Федеральным 

законом от 02.07.2021 № 310-ФЗ «О внесении изменений в статью 54 

Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 36 и 67 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении порядка приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

РФ от 30.08.2022 № 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение 

по образовательным программам общего, основного общего и среднего общего 

образования», утвержденный приказом Министерства просвещения РФ от 

02.09.2020 № 458, «Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» (СП 2.4.3648-20), утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28, постановлением 

Администрации города Ростова-на-Дону от 22.02.2017 № 136 «О закреплении 

муниципальных общеобразовательных организаций за конкретными 

территориями (микрорайонами) города Ростова-на-Дону» (с изменениями, 

утвержденными Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 

27.02.2024 № 182), приказом Управления образования города Ростова-на-Дону 

«Об организации приема детей в первый класс в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону в 2024/2025 

учебном году», с целью обеспечения публичности и открытости деятельности 

школы по предоставлению общедоступного бесплатного общего образования, 

формированию электронного реестра учета детей, нуждающихся в определении 

в общеобразовательные учреждения  

Приказываю: 

1. Утвердить Списочный состав комиссии по осуществлению приема заявлений 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 24 имени 

Героя России Андрея Орлова» (Приложение 1). 

2. Организовать прием документов в первый класс детей возраста 6 лет 6 

месяцев - 8 лет с 01.04.2024 года по 30.06.2024 года, в соответствии с 

Постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 22.02.2017 № 136 



«О закреплении муниципальных общеобразовательных организаций за 

конкретными территориями (микрорайонами) города Ростова-на-Дону» (в ред. 

27.02.2024 № 182). 

3.Организовать прием документов в первый класс детей возраста 6 лет 6 

месяцев - 8 лет, не проживающих на закрепленной территории в соответствии с 

выбором родителей (законных представителей) общеобразовательного 

учреждения в случае наличия свободных мест, с 06.07.2024 года до 05.09.2024 

года. 

4. Прием документов детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев, 

осуществлять в соответствии с п. 1 ст. 67 Федерального Закона № 273-ФЗ от 

29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», Санитарно-

эпидемиологическими требованиями к организации воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи (СанПиН 2.4.3648-20-10), 

утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28, приказом Управления образования 

города Ростова-на-Дону от 20.02.2021 № УОПР-91 «Об утверждении порядка 

выдачи разрешения в форме справки для приема в 1 класс муниципальных 

общеобразовательных организаций города детей, не достигших возраста 6 лет и 

6 месяцев или старше 8 лет на 1 сентября». 

5. Ковалевой Н.П., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

организовать информирование граждан о Порядке выдачи справок для приема 

детей в муниципальные общеобразовательные организации города на обучение 

по основным общеобразовательным программам начального общего 

образования, в том числе адаптированным, в возрасте младше 6 лет 6 месяцев и 

старше 8 лет на 1 сентября в срок до 01.04.2024 года. 

6. Вербиной Е.И., секретарю школы: 

6.1. Разместить информацию о количестве мест в первых классах на начало 

приема документов на информационном стенде и официальном сайте 

учреждения в срок до 01.04.2024 года. Не позднее 5 июля 2024 года разместить 

информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на 

закрепленной территории; 

6.2. Приём документов детей в первый класс осуществлять в соответствии с 

требованиями Законодательства Российской Федерации в области образования, 

на основании заявлений родителей (законных представителей) в электронной 

или печатной формах. Зачисление в общеобразовательное учреждение 

оформлять индивидуальным приказом в течение 3 рабочих дней; 

6.3. Оформить журнал регистрации заявлений родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних, поступающих в первый класс МБОУ 

«Школа № 24» в 2024-2025 учебном году.  

6.4. Журнал регистрации заявлений от родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, поступающих в 1 класс, пронумеровать, прошнуровать и 

заверить печатью. 

6.5. Довести до сведения родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, поступающих в первый класс: 

6.6.1. настоящий приказ;  



6.6.2. приказ Управления образования города Ростова-на-Дону «Об организации 

приема детей в первый класс в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Ростова-на-Дону в 2024/2025 учебном году» 

7.Утвердить Графики работы комиссии по осуществлению приема заявлений 

граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение города Ростова-на-Дону «Школа № 24 имени 

Героя России Андрея Орлова» и заседаний комиссии (в случае поступления 

заявлений и обращений) (Приложение 2). 

8.Членам комиссии при приеме документов регистрировать заявление родителей 

(законных представителей) в журнале и выдавать им: расписку о приеме 

документов, уведомление о сроках зачисления детей в 1 класс. 

9.Члены комиссии несут персональную ответственность за принятые документы 

и уполномочены ставить подпись в расписке. 

10. Ответственность за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                                                              Е.И. Ярина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.03.2023 № 144 

 

Списочный состав комиссии  

по осуществлению приема заявлений граждан  

на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  

в муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение города Ростова-на-Дону  

«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова» 

 

1. Александрова Н.В. – председатель комиссии, директор школы; 

2. Вербина Е.И. – секретарь комиссии; 

3. Ковалева Н.П. – член комиссии; 

4. Ярина Е.И. – член комиссии; 

5. Стрижакова Т.Ю. – член комиссии; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 29.03.2023 № 144 

 

 

График работы комиссии  

по осуществлению приема заявлений граждан  

на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования  

в муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение города Ростова-на-Дону  

«Школа № 24 имени Героя России Андрея Орлова» 

 

с 01 апреля по 31 мая 2024 года 

 

День недели Время и место приема Ответственный  

Вторник  13.00 – 16.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

Пятница 09.00 – 12.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

Суббота  10.00 – 14.00 (каб. 205) Члены комиссии по 

графику работы 

 

с 01 июня по 05 сентября 2024 года 

 

День недели Время и место приема Ответственный  

Вторник  13.00 – 16.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

Среда 09.00 – 12.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

Четверг 13.00 – 16.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

Пятница 09.00 – 12.00 (каб. 205) Вербина Е.И. 

 

 

График заседаний комиссии  

(в случае поступления заявлений и обращений) 

 

Еженедельно – среда с 15.00 до 16.00 (кабинет № 205) 

 


